
PORTARIA N° 66 DE 15 de fevereiro de 2013.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo
10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° A renovação de reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válida para todos os
fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

 

 

 

 



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 200912861 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VÁRZEA GRANDE

INSTITUICAO EDUCACIONAL
MATOGROSSENSE-IEMAT

AVENIDA DOM
ORLANDO CHAVES, 2655,
CRISTO REI, VÁRZEA
GRANDE/MT

2 201106848 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
UBERABA

ASSOCIACAO COMERCIAL,
INDUSTRIAL E DE SERVICOS
DE UBERABA - ACIU

AVENIDA RANDOLFO
BORGES JUNIOR, 1250,
UNIVERDECIDADE,
UBERABA/MG

3 200905465 CIÊNCIAS ATUARIAIS
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS
ASSOCIACAO EDUCACIONAL

RUA TAGUÁ, 150,
PRÉDIO 1 - CAMPUS
LIBERDADE I,
LIBERDADE, SÃO
PAULO/SP

4 201103682 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE
LUTERANA DO BRASIL

COMUNIDADE EVANGELICA
LUTERANA SAO PAULO -
CELSP

AVENIDA FARROUPILHA,
8001, SÃO JOSÉ,
CANOAS/RS

5 201116987 FONOAUDIOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE SANTA

TEREZINHA
ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE S LUIZ

AVENIDA CASEMIRO
JÚNIOR, 12, ANIL, SÃO
LUÍS/MA

6 200811514 DIREITO (Bacharelado)
340

(trezentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE PAULISTA

SOCIEDADE ASSISTENCIAL
DE EDUCACAO E CULTURA

RUA IPIRANGA, 3460,
JARDIM ALTO RIO PRETO,
SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO/SP

7 201204507 EVENTOS (Tecnológico) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BELO HORIZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA
UNI-BH S/A

RUA DIAMANTINA, 567,
LAGOINHA, BELO
HORIZONTE/MG

8 201205729 HISTÓRIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
CÂNDIDO MENDES

ASSOCIACAO SOCIEDADE
BRASILEIRA DE INSTRUCAO

PRAÇA PIO X, 7, 9º
ANDAR, CENTRO, RIO DE
JANEIRO/RJ

9 201101556 DIREITO (Bacharelado) 200
(duzentas)

Faculdades Integradas
de Jahu

FUNDACAO EDUCACIONAL
DR RAUL BAUAB-JAHU

RUA TENENTE NAVARRO,
642, CHACARA MIRAGLIA,
JAÚ/SP

10 200806769 DIREITO (Bacharelado)
280

(duzentas e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CÂNDIDO RONDON

UNIAO EDUCACIONAL
CANDIDO RONDON -
UNIRONDON LTDA

AVENIDA BEIRA RIO,
3001, JARDIM EUROPA,
CUIABÁ/MT

11 201101671 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta)

ESCOLA DE ESTUDOS
SUPERIORES DE
VIÇOSA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DIOGO BRAGA FILHO LTDA

RUA GERHARDUS L.
VOORPOSTEL, 10,
LIBERDADE, VIÇOSA/MG

12 200901511 HOTELARIA (Tecnológico) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
ENIAC-FAPI

EDVAC SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
CENTRO,
GUARULHOS/SP

13 200903781
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

90 (noventa)
INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR E
PESQUISA

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
DIVINOPOLIS - FUNEDI

AVENIDA PARANÁ, 3001,
JARDIM BELVEDERE II,
DIVINÓPOLIS/MG

14 201117015 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL
INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS
MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

AVENIDA SETE DE
SETEMBRO, 1621,
CENTRO, ERECHIM/RS

15 201101787 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA IPEP DE
SÃO PAULO

INSTITUTO PAULISTA DE
ENSINO E PESQUISA-IPEP

RUA PIRAPITINGUI, 186,
LIBERDADE, SÃO
PAULO/SP

16 201113654
COMUNICAÇÃO
INSTITUCIONAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
CIDADE DE SÃO
PAULO

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE
SAO PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALENO,
448/475, 432, TATUAPÉ,
SÃO PAULO/SP

17 201100260 DIREITO (Bacharelado) 97 (noventa
e sete)

UNIVERSIDADE
PARANAENSE

ASSOCIACAO PARANAENSE
DE ENSINO E CULTURA

RUA CARLOS GOMES,
558, CENTRO,
GUAÍRA/PR

Portaria nº 66, de 15 de fevereiro de 2013



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201109423 SISTEMAS ELÉTRICOS
(Tecnológico) 100 (cem)

INSTITUTO LUTERANO
DE ENSINO SUPERIOR
DE PORTO VELHO

COMUNIDADE EVANGELICA
LUTERANA SAO PAULO -
CELSP

RUA JOÃO GOULART, 666,
CAIXA POSTAL 2066,
MATO GROSSO, PORTO
VELHO/RO

19 201103129 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

ESCOLA DE ESTUDOS
SUPERIORES DE
VIÇOSA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DIOGO BRAGA FILHO LTDA

RUA GERHARDUS L.
VOORPOSTEL, 10,
LIBERDADE, VIÇOSA/MG

20 201117384 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado) 100 (cem)

ESCOLA SUPERIOR
BATISTA DO
AMAZONAS

E. DE L. E LIMA & CIA LTDA -
ME

RUA LEONOR TELES, 153,
CONJUNTO ABILIO NERY,
ADRIANOPOLIS,
MANAUS/AM

21 201117265 AGRONOMIA
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
DOURADOS

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

RUA MANOEL SANTIAGO,
1155, VILA SÃO LUIS,
DOURADOS/MS

22 201104070 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
CIDADE DE SÃO
PAULO

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE
SAO PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALENO,
448/475, 432, TATUAPÉ,
SÃO PAULO/SP

23 201106950 GEOPROCESSAMENTO
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

AVENIDA PRIMEIRO DE
MAIO, 720, JAGUARIBE,
JOÃO PESSOA/PB

24 201004326 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO SUPERIOR

TUPY - IST
SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA

RUA GOTHARD
KAESEMODEL, 833,
ANITA GARIBALDI,
JOINVILLE/SC

25 201202283 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
CATALÃO

SOCIEDADE CATALANA DE
EDUCACAO S/C LTDA - EPP

AVENIDA PRESIDENTE
MÉDICI, S/N, SANTA
CRUZ, CATALÃO/GO

26 201117389 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE ABC

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA INDUSTRIAL,
3330, CAMPESTRE,
SANTO ANDRÉ/SP

27 201108677 GESTÃO DE SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico)

225
(duzentas e

vinte e cinco)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

RUA PEDRO
GIANFRANCISCO, 301,
PARQUE VIA NORTE,
CAMPINAS/SP

28 201117832 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
BAURU

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA MOUSSA
NAKHL TOBIAS, 3-33,
PARQUE RESIDENCIAL
DO CASTELO, BAURU/SP

29 201013854 FILOSOFIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
METODISTA

INSTITUTO PORTO ALEGRE
DA IGREJA METODISTA

RUA CORONEL JOAQUIM
PEDRO SALGADO, 80,
TERREO, RIO BRANCO,
PORTO ALEGRE/RS

30 200813437 DESIGN (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

ESCOLA SUPERIOR DE
PROPAGANDA E
MARKETING DE
PORTO ALEGRE

ASSOCIACAO ESCOLA
SUPERIOR DE PROPAGANDA E
MARKETING

RUA GUILHERME
SCHELL, 350, SANTO
ANTÔNIO, PORTO
ALEGRE/RS

31 201014354 GEOGRAFIA (Licenciatura) 100 (cem)
FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SÃO
FRANCISCO

COLEGIO SAO FRANCISCO
RUA ABILIO MONTEIRO,
1751, ENGENHO,
PEDREIRAS/MA

Portaria nº 66, de 15 de fevereiro de 2013

IFPB
Realce


